
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 28 del 07/02/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 10/02/2020    al n. 85 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG 7885292CCC- SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA - ANNUALITÀ 

2020-2021-2022 - NOMINA DEL DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO CHE:  

- con Determinazione R.G. n. 851 del 15.11.2019, integrata e modificata in punto di 

aliquota da applicarsi sull’imposta del valore aggiunto (I.V.A.) con Determinazione R.G. 

n. 897 del 26.11.2019, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

D.Lgs. n. 50/2016, esperita in modalità integralmente telematica sulla piattaforma 

CONSIP – strumento elettronico MEPA, per l’affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica nelle scuole dell’infanzia, primaria e nel Centro aggregativo “Peter Pan”, 

annualità 2020- 2021 – 2022, con possibilità di proroga tecnica di mesi 6 (sei), 

contraddistinta dal CIG 7885292CCC, a favore dell’operatore economico NENE’ 

SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B, C.F. e P. IVA 01967710672, in 

persona del legale rappresentante in carica, con sede legale in Montorio al Vomano (TE) 

presso Piazza Ercole Vincenzo Orsini, n. 8 con valore dell’importo di aggiudicazione pari 

ad Euro 734.199,68. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’appalto in oggetto supera l’importo soglia di Euro 500.000,00 e conseguentemente la 

nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) non può coincidere con la figura 

del RUP, bensì va identificato in un soggetto tecnicamente idoneo e professionalmente 



Pag. 2 

qualificato, dovendo svolgere funzioni di coordinamento, direzione, controllo tecnico – 

contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, previa 

acquisizione di un’approfondita conoscenza delle condizioni contrattuali e delle dinamiche 

applicative delle stesse, come ad esempio l’analisi del progetto tecnico; 

- al fine della individuazione delle predetta figura professionale, con Determinazione R.G. 

n. 14 del 15.01.2020 la stazione appaltante : 

1.  ha avviato il procedimento di selezione del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 

del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primaria e nel Centro 

aggregativo “Peter Pan”, annualità 2020, 2021, 2022, mediante pubblicazione di una 

manifestazione di interesse; 

2. ha approvato la seguente documentazione, da qualificarsi come parte integrante e 

sostanziale della manifestazione di interesse: 

a) avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

b) disciplinare tecnico; 

c) modello istanza di partecipazione; 

3. ha disposto la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

all’Albo pretorio informatico e sul sito del Comune di Mosciano Sant’Angelo per giorni 15 

(quindici); 

4. ha disposto la trasmissione dell’avviso  di manifestazione di interesse ai Comuni di 

Teramo, Giulianova, Roseto degli Abruzzi. 

 

RILEVATO CHE: 

- entro il termine utile di presentazione delle candidature (4 Febbraio 2020), la stazione 

appaltante ha ricevuto una sola candidatura ai fini dell’attribuzione dell’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto di mensa scolastica;    

- la manifestazione di interesse ha avuto esito infruttuoso rispetto al personale interno della 

stazione appaltante; 

- l’unica candidatura pervenuta, acquisita al Protocollo comunale n. 2334 del 04.02.2020, è 

stata presentata dal Dott. Mauro Cerasi, Funzionario Cat. D, attualmente Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona e alla Famiglia presso il Comune di Pineto; 

-  l’unica candidatura è da qualificarsi come ricevibile ed è valutabile ai fini della successiva 

ed eventuale attribuzione dell’incarico professionale perché, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso 



Pag. 3 

pubblico di manifestazione di interesse, la stazione appaltante si è riservata di procedere al 

conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida. 

 

RILEVATO, ai fini istruttori, che: 

1. il candidato è in possesso di uno dei requisiti soggettivi previsti dal bando, essendo 

dipendente pubblico, inquadrato come Funzionario, Cat. D, titolare di posizione 

organizzativa;  

2. il candidato è in possesso dei requisiti professionali previsti dal bando: 

- presenta una pluriennale e qualificata esperienza nella Pubblica Amministrazione (Enti 

Locali in prevalenza) e ha svolto i ruoli di:  

a) Responsabile della CUC per il servizio di refezione scolastica; 

b) Responsabile del procedimento per l’affidamento del servizio di scodellamento pasti; 

c) Direttore dell’esecuzione del contratto del servizio di assistenza scolastica. 

   

RITENUTO di  affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto di servizio del 

mensa scolastica al Dott. Mauro Cerasi, sussistendo i requisiti (soggettivi e professionali) di 

cui al bando; 

 

RICHIAMATO il disciplinare tecnico alle cui condizioni il conferimento dell’incarico sarà 

subordinato in punto di disciplina delle modalità di svolgimento dell’incarico e di 

trattamento economico dello stesso;  

 

   RICHIAMATI, altresì: 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021”, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 



Pag. 4 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e 

del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente locale. 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 70 del 19.04.2019;  

VISTO il Decreto Sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa; 

VERIFICATI:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

 Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio di mensa scolastica nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, per le annualità 2020 – 2021 – 2022, al Dott. Mauro Cerasi, Funzionario Cat. 

D, in servizio presso il Comune di Pineto (Te), in possesso dei requisiti soggettivi e 

professionali che lo ritengono idoneo all’espletamento dell’incarico de quo;       

2. dare atto che trattasi di affidamento di servizio di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e 

che il compenso erogato al Direttore dell’esecuzione del contratto, dell’ordine di Euro 

1.700,00 annui, per un totale complessivo di Euro 5.100,00 per il triennio, saranno imputati 

al medesimo capitolo di spesa previsto per il corrispettivo contrattuale del servizio, giusta 

Determinazione di gestione dell’impegno di spesa R.G. n. 897 del  26.11.2019; 

3.   dare atto che il predetto importo è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 

20% ai sensi di legge; 



Pag. 5 

4. dare atto che il Dott. Mauro Cerasi, nella qualità di Direttore dell’esecuzione del 

contratto, sarà soggetto al regime di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 nonché alle 

disposizioni regolamentari dell’Ente di appartenenza; 

5. per l’effetto, demandare al Responsabile del procedimento, Istruttore amministrativo 

Dott.ssa Jessica D’Elpidio, la trasmissione della presente Determinazione nonché la 

trasmissione telematica del disciplinare tecnico al Dott. Mauro Cerasi ai fini della 

sottoscrizione digitale dello stesso e all’acquisizione dei seguenti atti e documenti: 

a)   autorizzazione dell’Ente di appartenenza all’espletamento dell’incarico extra impiego; 

b) autodichiarazione di accettazione del Patto di integrità del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.179 del 09.12.2015; 

6. disporre la pubblicazione della presente Determinazione quale atto di conferimento di 

incarico a soggetto esterno all’Ente, unitamente al curriculum vitae  del soggetto incaricato, 

allegato alla presente, sul sito istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, sulla 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi correlati 

all’attuazione della trasparenza amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

7. demandare all’Ufficio Personale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, la 

comunicazione dei dati inerenti la presente Determinazione quale atto di conferimento di 

incarico a soggetto esterno all’Ente per il quale è previsto un compenso, alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, ex art. 53, comma 4, 

secondo periodo, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, entro il termine di giorni 15 (quindici). 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/02/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  10/02/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  10/02/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


